

۴- وضعیت بازار شمش مس موسوم به "Wirebar"

با وجود آنکه در طی ده سال گذشته، میزان تولید شمش مس موسوم به "Wirebar" با کاهش درخوردگی روبه‌رو گردیده است، معیناً؛ مصرف‌کنندگان این شمش همراه با تعدادی از تولیدکنندگان آن شدیداً "خبر مربوط به حذف تدریجی بازار این فرآورده نیمه‌نهائی مس را رد می‌نمایند.

در حال حاضر تعداد مصرف‌کنندگان "Wirebar" رقم قابل ملاحظه‌ای نمی‌باشد و تولیدکنندگان این فرآورده نیز گروه نسبتاً کوچکی را تشکیل می‌دهند که کم‌وبیش با توجه به سطح تقاضا برای این فرآورده مس، سالانه مقدار نسبتاً "یکسانی از این فرآورده را عرضه می‌دارند.

شرکت "لامیترف کوپر" - تولیدکننده مفتول مسی در بلژیک - از جمله شرکتها می‌باشد که علاقه‌ای وافربه بکارگیری شمش "Wirebar" نوع "Grade A" برای ذوب دارد. دست‌اندرکاران این شرکت اظهار می‌کنند که شمش "Wirebar" می‌تواند به خوبی با مس کاتد رقابت کرده و برای تولید سیم مسی مورد ریخته‌گری پیوسته قرار گیرد. هر چند شرکت "لامیترف" تصدیق کرده است که برنام‌ها می‌تواند در دست تهیه دارد که در صورت حذف بازار فروش "Wirebar" بمرور اجراء بگذارد، لکن مقامات رسمی شرکت مذکور تاکید نموده اند که این تنها یک اقدام غائی خواهد بود و تا هنگامیکه شمش "Wirebar" با قیمتی معقول در دسترس باشد آنها همچنان از این فرآورده برای

تولیدات خوداستفاده بعمل خواهند آورد.

شرکت‌های "لامیترف" و "ژکامین" - یک تولیدکننده شمش
" Wirebar " در زئیر - از جمله شرکت‌های می باشند که شدیداً " مخالف این عقیده هستند که بازار این فرآورده نیمه‌نهایی مس روبه افول گذاشته است. گفته شده است که کشور زئیر برنامه‌هایی در دست تهیه دارد که میزان تولید مس الکترولیتیک را افزایش دهد و همچنین شایعاتی به گوش می رسد حاکی از آن که در صورت اجرای برنامه - های مزبور، میزان تولید " Wirebar " دچار کاهش خواهد گردید. معذک مقامات شرکت " ژکامین " به مشتریان خود اطمینان داده‌اند که میزان تولید " Wirebar " را در حد کنونی آن - ۲۲۵۰۰۰ تن در سال - حفظ نمایند.

برنامه شرکت " ژکامین " مبین آن است که میزان تولید مس از باطله آن افزایش خواهد یافت. مس حاصله نیز در چارچوب فرآیند جدیدی تصفیه خواهد گردید. در هر حال شرکت " ژکامین " علاوه بر شمش " Wirebar "، مقدار اندکی نیز مس بلیستر و مقداری نیز مس کاتد تولید خواهد کرد و تولید مس از باطله آن نیز جزو برنامه شرکت مزبور خواهد بود. معذک جزئیات مربوط به خط مشی تولیدی شرکت "ژکامین" برای چندین ماه نامعلوم باقی خواهد ماند، چرا که شرکت نامبرده مشغول تعدیل برنامه‌های خود آنهم بدلیل تحت تملک قراردادن شرکت " سودیمیزا " میباشد.

(۱): " Tailings " - نوع کم عیار کانی که در جریان آرایش کانیها تولید می گردد.

ر. ک: پرویز فرهنگ، فرهنگ متالورژی. (تهران: انتشارات دنیا، ۱۳۵۶)، ص ۶۹۳.

از سوی دیگر شرکت " ZCCM " نیز در رابطه با عرضه " Wirebar " به مشتریان خود، وضعی مشابه شرکت " ژکا مین " دارد. مقامات رسمی این شرکت خاطرنشان می سازند که از مبادرت نظر ندارد که خط مشی خاصی برای بازار شمش " Wirebar " ترسیم نماید و عرضه این فرآورده تا زمانی که مشتریان طالب آن باشند صورت خواهد گرفت. البته حدی نیز برای آن در نظر گرفته خواهد شد.

برخلاف نظر دست اندرکاران شرکت " ژکا مین "، مقامات " ZCCM " اعتقاد چندانی را سخی ندارند که بتوان برای مدتی نامعلوم مبادرت به عرضه " Wirebar " نمود، لکن بر این عقیده اند که تقاضا برای این فرآورده مس به تانی و تدریجا " کاهش خواهد یافت و این امر احتمالا" بر عرضه آن نیز تاثیر خواهد گذاشت.

شرکت " ایمپکس متال " (نمایندگی شرکت " لوبین ") لهستان، با صراحت بیشتری اعلام نموده است که بازار " Wirebar " یک بازار دائم و ثابت نبوده بلکه از آسیب پذیری بسیاری برخوردار میباشد. این در حالی است که حدود ۵ درصد از کل تولید ۷۰۰۰۰ تنی " Wirebar " لهستان سالانه صادر و بخش اعظم آن نیز به شرکت مفتول سازی " KWB " واقع در برلین غربی فروخته میشود. شرکت " ایمپکس متال " قادر است که در عرض سه روز، شمش " Wirebar " فروخته شده را به آلمان غربی حمل نموده و در طی یک هفته مبادرت به انجام معامله نماید. ضمنا " هر دو شرکت " KWB " و " ایمپکس متال " ذی علاقه اند تا رابطه موجود را حفظ نمایند.

در حال حاضر ما زاد قیمت " Wirebar " نسبت به مس کاتد چندان زیاده نیست و بین چندپوند (در هرتن) در نوسان میباشد. از سوی دیگر هزینه های مربوطه بیش از آن است که جایگزینی بین آنها را

مقرون به صرفه جلوه دهد.

بر اساس اظهارات مقامات " ایمپکس متال "، تولیدمس لهستان در ده سال پیش عمدتاً " شمش " Wirebar بود، لکن در حال حاضر موقعیت بکلی دستخوش تغییر گردیده است. دست اندرکاران " ایمپکس متال " متذکر گردیده اند که قرارداد خرید یک شرکت آلمان غربی - شامل اکتیاع ۵۰۰۰ تن در هر سال - که در ماه فوریه ۱۹۸۸ به سر رسیده بود تمدید نشد. این بدین معناست که احتمالاً تولید شمش " Wirebar " به همین میزان دچار کاهش خواهد شد. البته چاره در این است که مازاد تولید را برای فروش در اختیار انبارهای " بورس فلزات لندن " (LME) قرارداد لکن از آنجا که برای قراردادهای نوع " Grade A "، میزان تقاضا برای " Wirebar " به شدت تقاضا برای مس کاتدنمیباشد لذا به احتمال زیاد تولید دچار کاهش خواهد گردید.

در این میان، تولیدکنندگان مس لهستان نیز قصد دارند تا بتدریج تماماً " مبادرت به تولید مس کاتدنمایند. مع الوصف آنها نیز همانند تولیدکنندگان مس در آفریقا، مشتریان خود را در تنگنا قرار نخواهند داد و رابطه خود را با آنها کاملاً حفظ خواهند کرد.

با این وجود، با انقضا و یا کاهش تعداد قراردادهای خرید و فروش شمش " Wirebar "، تولید این فرآورده نیمه نهائی مس دچار کاهش خواهد شد و تولید مس کاتدالکترولیتیک افزایش خواهد یافت. همچنین طبق اظهارات مقامات شرکت " ایمپکس متال "، تا پایان سال ۱۹۹۰ نیز تولید شمش " Wirebar " لهستان در مقایسه با تولید مس کاتدالکترولیتیک کشور، مقدار نسبتاً اندکی خواهد بود.